**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

60. An dispensatio irregularitatis sit subreptitia, si non explicetur occisum
fuisse Presbyterum? Ex p. 8. tr. 3. res. 51.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

part. I. cap. 5. num. 120. obseruasse contra decisionem Rota in contrarium allegatam esse stylum Datatiae, & Cancellariae cui magis standum est, tanquam magis propinquuo Pape. Ideo tu cogita.

RESOL. LVIII.

An dispensatio cum illegitimo ad beneficium arctansit ad primum beneficium?
Et notatur dispensationem simpliciter concessam illegitimo, vel irregulari, ut possit obtinere beneficia, intelligendam esse de beneficiis simplicibus, & non extendi ad curata & dignitates?
Et queritur, an dispensatus ad beneficium curatum non eget noua dispensatione pro Episcopatu?
Et homicida, si per dispensationem legitimam sit habilius ad ogenes ordines sacros, & illorum vsum, videtur factus habilius ad beneficium curatum, & Pontificale? Exp. 8. tr. 3. Ref. 40.

S. I. Negatiue respondeo Sanchez de marim. lib. 8. disp. 31. num. 11. vbi sic ait: Quando dispensatio esset partialis, quoad actum, vt in voto castitatis, aut religionis, ad contrahendum matrimoniū, non caret magna probabilitate afferere eam dispensationem primo actu extingui. Ut probant rationes num. 6. adductae. At probabilius reputo non extingui, sed liceat ad alia matrimonia transire permanente eadem dispensationis causa. Doctor, quod ea restrictio tantum videatur excludere, ne voto castitatis ligatus excusat a sacrilegio, forniciando: & ne vouens religionem possit non initio matrimonio manere in seculo (vt num. 7. explicavimus). Non autem videtur excludere transitum ad alias nuptias prioribus solutis. Quando enim id intenditur, expressis verbis dicitur, (vi diximus num. 2.) Secundo, quia cum absoluta sit dispensatio in ordine ad matrimonium ineundum tollit absolute vinculum matrimonio obstante. Nihil ergo impedit transitum ad aliud. Tertio, quia quando absoluta dispensatur cum illegitimo ad beneficium, est satis probabile eam dispensationem non arctari ad primum beneficium, sed eo dimisso extendi successu ad aliud, & aliud, quod tuerint Ioann. Andr. cap. 1. de filiis Presbyter. in 6. & cap. non potest, num. 5. de probab. in 6. Angelus Verb. beneficium, num. 24. & ibi Armilla num. 29. Sylvest. verb. beneficium 2. quod 11. num. 14. Tabiena verb. beneficium 2. quod 17. num. 19. & reddit Ioann. Andr. ratione, quia dispensatio illa reddens illegitimum capacem, non respicit beneficium, sed personam. Et clare hoc videntur indicare verba textus d. cap. in fine, ibi: Nisi unicum beneficium obtinetur. Tantum enim significant non licere illi virtute dispensationis, nisi unicum refinere beneficium, non autem duo simul. Nec obstat ratio num. 6. adducta contra hanc declarationem, quia textus ille de omni beneficio loquitur: & ita quid speciale decernit in irregulari, ratione stricte intelligentia dispensationis: Nam si es non esset irregularis, posset simul duo beneficia compatibilis, quorum neutrum decenti sustentatione sufficiens est retinere, quod illicitum est irregulari, cum quo ab solute dispensatur ad beneficium. Hucusque Sanchez.

Sup. hoc supra in Ref. 5. §. 2. cursum in fine & in tom. 5. tr. 5. Ref. 143. §. 1. in fin. & in Ref. 154. §. Sed quia, a veri. Et dispensatus ad beneficium.

pedimentum, ortum ex illegitimitate, neque legitimat illegitimum (tunc enim vera esset opinio Sanchez) fed tantum concedit, vt non obstante co-inpedimento, possit illegitimus confequi beneficium. Cum igitur dispensatio sit odiosa, intelligenda est de primo beneficio.

3. Notandum est etiam hic, dispensationem simpliciter concessam illegitimo, vel irregulari, ut possit obtinere beneficia, intelligendam esse de beneficiis simplicibus, & non extendi ad curata & dignitates. Ratiocinio, quia dispensatio est odiosa, & per consequens stricte interpretanda, ita vt si aliquid operetur, extenderenda amplius non sit; nisi dispensatio esset ad quaecumque beneficia; vel si concessa fuisset cum clausula, *Motu proprio*. Vnde ex dictis deducitur, falsam esse doctrinam Henriquez lib. 11. cap. 8. §. 10. dicentes, quod dispensatus ad beneficium curatum, non eget noua dispensatione pro Episcopatu; & quod homicida, si per dispensationem legitimam, sit habilis ad omnes Ordines sacros, & illorum vsum, videtur factus habilis ad beneficium, etiam curatum, & Pontificale; & quod dispensatus ad omnes Ordines, etiam Presbyteratus, potest consecrari Episcopus, & idem dicit lib. 14. cap. 8. §. 10.

RESOL. LIX.

An valida sit dispensatio circa irregularitatem homicidi, si non fuerit explicata circumstantia Sacerdotij, si occisus erat Sacerdos.
Et an hoc etiam procedat, si Pontifex non esset dispensationem concessurus, si sciret diuersam circumstantiam Sacerdotij? Ex p. 1. tr. 10. Ref. 3. 8.

S. I. **N** On esse validam, docet Suarez de legib. lib. 6. c. 24. n. 12. Rodriguez in sum. tom. 1. c. 179. n. 10. conclus. & Aula de censur. part. 7. disp. 10. dab. 8. vbi sic ait: [Qui voluntarie occidit Presbyterum, & in petenda dispensatione sollem dicit, se occidisse hominem: non maner tutus, nec dispensatio est valida.]

2. Sed contrariam sententiam puto probabiliorē esse & illā docuit Sanchez de matr. tom. 3. lib. 8. disp. plur. 21. n. 22. post illum Salas de legib. disp. 10. sect. 15. n. 122. & nouissimē Sanctellus var. refol. p. 1. g. 62. n. 2. Pontius de marim. lib. 8. c. 15. §. 4. n. 24. & Layman in Theol. mor. tr. 4. c. 32. n. 21. Et ratio est: quia talis circumstantia, nec istre, nec isto Curia, nec consuetudine exprimenda appareret, &c. Et hoc puto adhuc verum esse; etiam si Pontifex non esset dispensationem concessurus, si sciret diuersā circumstantia sacerdotij, ex his, quæ tradit idem Salas loco cit. 148.

RESOL. LX.

An dispensatio irregularitatis sit subreptitia, si non explicetur occisum sniffe Presbyterum? Exp. 8. tr. 3. Ref. 51.

S. I. **A** Firmatiue respondeo Naldus in summa, verb. Irregularis, & alii, quos ego citauit in part. I. tr. 10. n. 37. quia iura iubent exprimi delictum, Quo non est Re latere, & delictum erat Presbytericidium, quod est gravissime qualificatum: ergo. Et hanc sententiam nouissimē tener P. Perez de matrimonio, disp. 46. sect. 4. n. 7. & Gordonus in summa, lib. 2. q. 13. o. 6. n. 19.

2. Sed ego, vbi supra, contrariam sententiam puto, probabiliorem cum multis Doctoribus, quibus nunc addo. Pontium de matrimon. lib. 8. cap. 15. §. 4. num. 24.

De Dispensationibus. Res. LXI. &c. 211

num. 4. & Molinam de Iustit. tom. 4. tract. 3. dis. 1. q.
num. 9. Et ratio est, quia, cum irregularitas homicidiis imposita sit, non tam ob delicti gravitatem, sicutem multo gravioribus delictis, ut blasphemias, perjurio, & non sit imposta, quam ob perfecta lenitatem defecum, sive presbyterum aut quemcumque alium hominem interfecum, est qualitas omnino extrinsica, & nihil ad irregularitatem faciens.

3. Et ita hanc sententiam, præter Doctores citatos, tenet Portel, tom. 2. res. 5. moral. cap. 49. n. 9. vbi sic ait: Dico, illum, qui occidit Sacerdotem, & pro dispensatione irregularitatis obtinenda solùm dicit se occidisse quendam virum, non exprimendo quod erat Sacerdos, validam obtinuit dispensationem. Sic tenet Bonacina, citat. num. 20. cum Sanchez, Salas, Sanchezello, Molina, Layman, quidquid opusitum cœlum in Nauarros, Rodriguez, & Suarez ibi citati. Ratio est, quia, nullo iure, & consuetudine præcipitur, ut exprimatur talis circumstantia. Tum qui licet occidit Sacerdotem sit maius peccatum ratione sacrilegi, non facit tamen irregularitatem specie distinctam. Ita Portel cui addic nouissime, me citato, Mollam tom. 4. dis. 4. cap. 6. n. 360.

4. Et post hac scripta inueni Magistrum Texedam in Theolog. moral. tom. 2. lib. 3. num. 187. nostram sententiam docere: sic enim asserit. Verum omnino non vitiat dispensationem, si in litteris imperatoris qualitas personæ iugulatae taceatur, dummodo, exprimatur homicidium, ob quod incurritur, est irregularitas. Quod ostendo, quia irregularitas non est iniuncta ob peccati gravitatem præcise, sed præcipue ob mansueritatis defectum, & lenitatis, quibus vult Ecclesia ministros suos esse prædictos, et non peritios, blasphemos, & aliis gravioribus peccatis efficit irregularitas iniuncta: & sic qui petuarent aut blasphemaret, efficit irregularis, quod falso est. Secundum, quia non efficit in malis dispensationes facturam, cuiuscumque vitij, cuius si dispensans efficit confessus, se retrahere a dispensatione concedenda sed solùm quando ius decidit talem vitij qualiter efficit necessariam ad incurvantem censuram, & nihilominus taceat, ergo cum in iure irregularitas iniuncta non sit, nisi ratione homicidiis, & non ratione sacrilegi, quod iugulans Clemicum committit ex taciturnitate Clericatus, non efficit dispensatio subreptita, si tantum exprimatur delictum homicidiij. Hac Texeda,

RESOL. LXI.

As impedimentum plurim irregularitatibus sufficiat separatum exprimere, & de illis dispensationem obtinere? Idem dicendum est de aliis similibus penit. Et an qui plura homicidia committit, si uno tantum narratio vel unius irregularitatis dispensationem obtinet?

Et pro firmanda doctrina supradicta difficultatis alii diversi casus adducuntur sapientis contingentes in præ. Ex p. 8. tr. 3. Res. 57.

A D hoc dubium, & optimè, responder amissimus Pater Perez de matrimon. disput. 4. fol. 5. num. 7. In dispensationibus aliis irregularitatibus, & aliorum inhabilitatum, & penitentiarum, per se longundo, vnam irregularitatibus posse tolli sine alia, ut irregularitatibus homicidij posse tolli absque alia illegitimi. Ita omnes. Ratio est, qui inter has irregularitates, & penas non est connexio, & taciturnitas vnius non confut aliquid ad dispensationem alterius, nisi quatenus tollit aliquam maiorem difficultatem, quam forasse habet Princeps in dispensando, si

omnes cognoscet. Hoc autem non sufficit ad sub-reptionem nisi vel ius aliquod cogat, vel alia circumstan-
tia, & rationes concurrant. Hic autem nullus est ius, nec ratio fuit, quia multitudine irregularitatum, vel similiū vinculorum ad sumum reditum personam magis habilem extenit, & minus dignam quo-
cumque beneficio: hoc autem non sufficit ad subreptionem, quia, cum eo stat quod dispensatio fiat cum plena voluntate, & cum cognitione omnium, quæ ad valorem actus necessaria sunt. Quod firmatur à simili-
nam qui plures habet excommunicationes, minus dignus est quæcumque absolutione, & tamen si impedit absolutionem vnius, tacitam alteram, valebit, ut concedunt omnes, quia nullo iure plus exigitur. At nec in irregularitatibus postulatur. Præterea, qui plura ha-
bet criminis, minus dignus est beneficio, & si esse cognita, difficultius illud obtinetur, vel forte non obti-
netur, & tamen collatio valida est, excludit alio maiori impedimentoum. Ritus, qui propter distincta crimina obnoxios est multis penit. minus dignus est cuiuslibet remissionis, & difficilius illam obtinetur, si omnia simul remittenda proponeret, & tamen valida est re-
missio vniuersalique, tacitis aliis, nisi vbi lex aliud disponit, vel vnuus non potest sine alio suffice inter explicari, quia cum sum omnino diuersa, nullam con-
nexione habent in remissione: & illa difficultas, quæ per taciturnitatem evitatur, non causat inuoluntariū, nisi valde accidentarium, & diminutū, quod non impedit valorem actus: Igitur idem dicendum est in ir-
regularitatibus, & aliis similibus penit. per se loquē-
do, valere dispensationem vnius, sine expressione alterius.

2. Notandum est tamen, quod qui plura homicidia committit, si uno tantum narrato velit dispensationem vnius irregularitatis obtinet nihil facit, quia tametsi illæ irregularitatis sint numero diuersæ, moraliter tamen quasi efficiunt vnam gravitatem, ita ut vna eorum non satis explicetur sine alia. Sed de hac questione iterum redibit sermo.

RESOL. LXII.

An committens plura homicidia contrahat diuer-
sus irregularitatis in dispensatione explanan-
das?

Et pro firmanda doctrina huius questionis, alijs qua-
tuor diuersi casus in exemplum apponuntur in tex-
tu huius Resolutionis. Ex par. 8. tractat. 3. Re-
sol. 58.

§. 1. A Firmatiam sententiam docet Suarez de legibus, lib. 6. cap. 14. num. 12. vbi supponit: Sup. hoc in Ref. que sub ex diuersis homicidiis diuersis incurri irregularitatibus, hoc eodem quæ non satis in diuersis vicibus explicantur quia li. que numer. est. eet irregularitatis illæ sint numero distinctæ, moraliter apposita, post tamen quasi efficiunt vnam gravitatem, vel certe s. seq. huius vna illarum non satis absque alia explicatur. Ref. & infra

2. Verum Castrus Palanus tom. 1. tractat. 3. dis. 6. punct. 16. §. 4. num. 16. contrarium tenet. Non enim video, at ipse, quare vna irregularitas non satis absque alia explicetur, cum satis vnuus homicidium absque alio explicari possit, nec eut vnuus dispensatio cum alia colligata sit, siquidem ex distincta omnino causa procedit, neque ex pluribus illis irregularitatibus vna coalefit, sed sunt distinctæ, ac si quælibet in suo obiecto distinctæ existent. Adde, sicut potest remissio vnius homicidij sine alio impetrari, cum non poterit dispensatio irregularitatis vnius homicidij sine dispe-
nsatione alterius obtinere; Denique si percussisset plures Clericos, possit obtinere absolutionem vnius ex communicationis, non obtenta absolutione alterius.